
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 31/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 ottobre 2013, n.
1121
 
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PIANI PERVENUTI A SEGUITO DELL’AVVISO
FC/2013 - “Piani Formativi aziendali e pluriaziendali”, approvato con la D.D. n. 2097 del 28/12/12
pubblicata sul B.U.R.P. n° 2 del 03/01/2013 rettificato con D.D. n. 119 DEL 22/02/2013 pubblicata sul
B.U.R.P. n° 33 del 28/02/2013. Prima scadenza.
 
 
 
Il giorno 28/10/2013 in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
Il Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art.5/comma 1 della già richiamata L.R. n.7/97.
 
Vista la relazione di seguito riportata:
In data 03/01/2013 è stata pubblicata sul BURP n. 2 la D.D. n. 2097 del 28/12/2012, relativa all’Avviso
FC/2013 “Piani Formativi aziendali e pluriaziendali” e s.m.i. a valere sui fondi stanziati dalla ex Lege
236/93 art.9.
Il finanziamento pubblico complessivo disponibile per tale avviso è pari a € 3.897.002,25.
Per la presentazione delle proposte progettuali l’avviso prevede due scadenze: 11/04/2013 e
31/10/2013.
Con il presente atto si procede all’approvazione delle graduatorie dei piani di formazione presentati sulla
prima scadenza.
Il paragrafo I) Procedure e Criteri di valutazione del predetto Avviso FC/13 definisce le procedure e i

1



criteri di valutazione nel merito delle proposte pervenute che hanno superato la fase di valutazione di
ammissibilità, sancendo che “la valutazione di merito” delle proposte progettuali è a cura del nucleo
istituito appositamente presso il Servizio Formazione Professionale della Regione.
Il Servizio Formazione Professionale ha proceduto alla valutazione delle proposte pervenute entro il
primo termine di scadenza (11/04/2013), articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
In esito all’avviso in oggetto, sono pervenute al Servizio Formazione Professionale richieste da parte di
n. 97 soggetti proponenti (Allegato A al presente provvedimento).
Il nucleo di valutazione dell’ammissibilità, istituito con D.D. n. 345 del 30/04/2013, ha proceduto alla
verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti.
A seguito di tale verifica è stato redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un apposito verbale dal
quale risulta che di n. 97 soggetti proponenti:
n. 88 soggetti, per un totale di cento (100) proposte presentate, sono stati dichiarati ammessi alla
successiva fase di valutazione (Allegato B al presente provvedimento);
n. 9 soggetti, per un totale di 12 proposte presentate, sono stati dichiarati non ammessi per le
motivazioni riportate a fianco di ciascun soggetto (Allegato B al presente provvedimento).
Con D.D. n. 971 del 12/07/2013 è stato istituito il nucleo di valutazione di merito.
A seguito della valutazione di merito, il nucleo ha redatto apposito verbale dal quale risultano idonei e
finanziati n. 67 piani e non ammessi a finanziamento n. 33 piani.
Come previsto dall’avviso sono state redatte due graduatorie:
- graduatoria A) per i piani formativi presentati da soggetti non beneficiari di finanziamenti a valere su
Fondi Interprofessionali nei 24 mesi antecedenti alla scadenza del bando, da cui risultano finanziati n.
52 piani, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia (490 punti par. I
dell’avviso) e n. 26 piani non ammessi a finanziamento per le motivazioni indicate a fianco di ciascun
piano come riportato nell’Allegato C;
- graduatoria B) per i piani formativi presentati da soggetti beneficiari di finanziamenti a valere su Fondi
Interprofessionali nei 24 mesi antecedenti alla scadenza del bando, da cui risultano finanziati n. 15 piani,
avendo conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia e n. 7 piani non ammessi a
finanziamento per le motivazioni indicate a fianco di ciascun piano come riportato nell’Allegato D.
Si specifica che il nucleo in sede di valutazione, esaminati i piani finanziari delle proposte presentate,
rilevando, per alcuni dei piani ammessi a finanziamento, delle incoerenze tra la parte descrittiva del
piano formativo e il relativo piano finanziario e/o voci di costi non adeguatamente giustificate in funzione
delle finalità e degli obiettivi dell’avviso e/o del piano presentato, ha decurtato alcuni costi.
Pertanto, i soggetti attuatori sono tenuti a recepire le decurtazioni indicate nelle graduatorie (Allegati C -
D), e a trasmettere, esclusivamente via mail all’indirizzo avviso_fc13@pec.rupar.puglia.it, il piano
finanziario rideterminato, unitamente alla documentazione richiesta al paragrafo M) dell’avviso, entro 30
giorni dalla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
Pertanto, con il presente atto si approvano le graduatorie regionali innanzi indicate (Allegato C, Allegato
D, al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali), specificando che gli interventi ammessi
a finanziamento sono n. 67 per una spesa pubblica complessiva pari a € 3.399.370,46.
La restante somma pari ad € 497.631,79, differenza tra la disponibilità finanziaria complessiva
dell’avviso pari ad € 3.897.002,25 e la spesa delle graduatorie di cui al presente atto, resta a
disposizione per la seconda scadenza del 31/10/2013.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul B.U.R.P. a cura del
Servizio Formazione Professionale. Tale pubblicazione costituirà notifica a tutti gli interessati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 

2



Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
La spesa complessiva, pari ad € 3.399.370,46, derivante dall’approvazione del presente atto, trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di € 3.897.002,25 già assunto con D.D. n. 2097 del
28/12/2012.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto ed approvare le risultanze della valutazione di ammissibilità delle proposte progettuali
pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso n. FC/2013, approvato con D.D. n. 2097 del
28/12/2012 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 2 del 03/01/2013, rettificato con D.D. n. 119 del 22/02/2013
pubblicata sul B.U.R.P. n. 33 del 28/02/2013, secondo quanto evidenziato negli allegati al presente
provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con riferimento:
- all’elenco dei soggetti proponenti (Allegato A), composto da n. 4 facciate;
- all’elenco dei soggetti proponenti ammessi e non ammessi (Allegato B), composto da n. 4 facciate;
 
- di approvare le graduatorie (Allegati C e D) relative ai Piani Formativi aziendali e pluriaziendali di cui
all’Avviso FC/2013, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- di dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono ricomprese ed esplicitate nelle graduatorie di
cui agli Allegati C composto da n. 7 facciate e D composto da n. 2 facciate;
 
- di dare atto delle rideterminazioni finanziarie apportate in sede di valutazione, così come indicato negli
Allegati C - D;
 
- di dare atto che, nei casi di rideterminazioni finanziarie, il soggetto attuatore è tenuto a riformulare il
piano finanziario e a trasmetterlo, unitamente alla documentazione richiesta al paragrafo M) dell’avviso,
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.;
 
- di dare atto che la complessiva somma di € 3.399.370,46 trova copertura nel maggiore impegno di
spesa di € 3.897.002,25 già assunto con D.D. n. 2097 del 28/12/2012;
 
- di dare atto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie di cui al presente provvedimento, la
disponibilità finanziaria residua per le proposte progettuali a valere sulla seconda scadenza del
31/10/2013 ammonta ad € 497.631,79;
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 13/94;
 
- di dare atto che la pubblicazione nel B.U.R.P. del presente atto con i relativi allegati, costituisce notifica
agli interessati.
 

3



Il presente provvedimento;
- sarà pubblicato, all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 5 facciate numerate da 1 a 5, e dagli allegati: A di n. 4 facciate; B di n.
4 facciate; C di n. 7 facciate; D di n. 2 facciate per complessive n. 23 facciate, è adottato in originale;
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


